Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado

OFICIO Nº9/2023/MCH/IFSULDEMINAS

7 de junho de 2023

Ao Senhor

Vander Cherri

Presidente e advogado do ICDH

Assunto: Resposta ao Ofício encaminhado por e-mail no dia 05/06/2023Assunto: Resposta ao Ofício encaminhado por e-mail no dia 05/06/2023

                 Prezado senhor Vander,

1. O IFSULDEMINAS - Campus Machado lamenta o ocorrido e ressalta seu repúdio a qualquer manifestação
discriminatória.

2. Nas instâncias disciplinares e jurídicas, foram instalados procedimentos necessários à rigorosa apuração do fato -
Procuradoria Federal, Coordenação Geral de Assistência ao Educando e Diretoria de Ensino. Todas as medidas
estão sendo tomadas de acordo com as normas jurídicas e regulamentos institucionais, respeitando as etapas
processuais de cada instância.

3. Na esfera educacional, mantém seu apoio às ações de sensibilização e conscientização da comunidade acadêmica
e não acadêmica. Nesta perspectiva, apoia a criação de núcleos e iniciativas que possam promover atividades
educativas em consonância com sua missão institucional.

3. Na oportunidade, o IFSULDEMINAS - Campus Machado reconhece a preocupação do Instituto  de Cidadania e
Direitos Humanos (ICDH) e se solidariza com os valores mencionados no ofício.

4. Por fim, a instituição renova votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

Aline Manke Nachtigall
Diretora Geral

IFSULDEMINAS Campus Machado

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Manke NachtigallAline Manke Nachtigall , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCHDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCH, em 07/06/2023 12:46:00.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 07/06/2023. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

359164
42c941fb2a

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: